
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 179 del 05/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Stipula Convenzione con l'ESA (Ente di Sviluppo Agricolo)- Servizio di 
Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività 
dei territori rurali ed impegno di spesa. Anno 2021 

La sottoscritta dott.ssa Concetta Farina, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2023;

- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Atteso che

  al fine di attivare una serie di interventi a tutela del territorio e per il miglioramento dell'attrattività 

delle zone rurali, l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana-Servizio di Meccanizzazione 

Agricola, con nota  prot. n. 1169 del 17/12/2020  ha invitato i Comuni Siciliani a volere aderire al 

programma di manutenzione straordinaria, nell'ambito della campagna di meccanizzazione agricola per 

l'anno 2021;

  l'Ass.re allo Sviluppo Economico, avviando una interlocuzione per le vie brevi al fine di accertare la 

disponibilità reale ad effettuare in tempi celeri alcune delle attività proposte nella succitata nota, aderiva 

all'invito trasmettendo, il 01/06/2021 prot.n. 70531, l’elenco dei siti oggetto dell’intervento;



Pagina 2/4

Vista la disponibilità manifestata dall'Ente nell'ambito del sopralluogo effettuato giorno 08/06/2021 alla 

presenza del geometra Costanzo Vincenzo, tecnico per conto dell'ESA, dell’ass.re allo Sviluppo 

Economico, dott.ssa Giovanna Licitra, del dott. Giuseppe Puglisi Dirigente del Settore VI, del geom. 

Antonio Degno e della dott.ssa Farina Concetta, venivano individuate le aree che necessitano di 

interventi urgenti che potrebbero costituire un pericolo per la pubblica incolumità, come da verbale 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che gli unici oneri a carico del Comune sono quelli derivanti dall'applicazione del Piano 

Operativo di Sicurezza, dai carburanti e lubrificanti e dal rimborso forfettario dell'indennità chilometrica 

del personale dell'Ente;  

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 355 del 15/06/2021 di approvazione dello schema di 

convenzione tipo con l' Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana in cui si dava mandato al 

Dirigente del Settore VI di impegnare le somme occorrenti, già prenotate nella succitata deliberazione al 

cap. 1778.8, pari a euro 5.000,00 e di procedere alla stipula della Convenzione, allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;

Verificato che  nella succitata Deliberazione si dava mandato al Dirigente del Settore V di quantificare i 

costi del carburante, del lubrificante, del rimborso forfettario dell'indennità chilometrica del personale 

impiegato nonché eventuali spese per segnalazioni stradali e autorizzazioni necessarie ad eseguire gli 
interventi;  

Dato atto che eventuali maggiori spese occorrenti saranno impegnate dal Dirigente competente senza 

che sia necessario modificare la Convenzione;

Ritenuto di dovere procedere alla stipula della predetta convenzione;

Vista la bozza del Piano di Sicurezza, POS elaborato dall'ing. Francesco Crinelli, Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si 
rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. di procedere alla stipula della Convenzione con l'Ente di Sviluppo Agricolo – Servizio di 

Meccanizzazione, per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività 
dei territori rurali, allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

2. di avere preso visione della bozza del Piano di Sicurezza, allegato al presente atto per farne parte 
integrale e sostanziale;

3. di impegnare la somma presumibilmente occorrente  pari a € 5.000,00 al cap. 1778.8  “SPESE 
PER INTERVENTI URGENTI PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI 



Pagina 3/4

PERICOLOSI E    ABBANDONATI NEL TERRITORIO O.U.”cod. bil. 
09.03-1.03.02.99.999 scadenza 2021 somma che verrà utilizzata dal competente 
Settore V;

4. dare atto che la liquidazione verrà effettuata a rendiconto delle attività sostenute;

5. di trasmettere copia del presente atto al Settore V per la successiva rendicontazione e 
liquidazione;

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Farina Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/07/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


